
 Krásný únor všem. Vykouklo slunce zpoza mraků          
a tahá mou mysl ven, od knihovny, knih a písmen. Jenže 
jsem v práci a musím napsat tento úvodník. Proto s chutí do 
toho. 
 Na konci ledna, přesně řečeno v pondělí 29. ledna, 
proběhlo v plně zaplněném sále městské knihovny slavnost-
ní vyhlášení výsledků oblastního kola literární soutěže         
O poklad strýca Juráša. Vyhrát mohou jen ti nejlepší, ale 
hlavním smyslem této soutěže není vybrat nejlepší práci, ale 
přivést všechny děti k tvorbě, ať už ryze literární, nebo 
tvorbě kombinované (při tvorbě komiksu). Seznam všech 
oceněných autorů, kteří postupují do okresního kola soutě-
že, najdete uvnitř zpravodaje. Je však potřeba poděkovat 
všem dětem, které svou práci do soutěže zaslaly. Vážíme si 
toho.
 Pokud posloucháte audioknihy, vězte, že na konci 
ledna byla dána po delší době do oběhu stovka nových 
audioknih. Myslím si, že celá řada čtenářů a uživatelů 
knihovny ještě audioknihy nevyzkoušela, a proto novinkové 
tituly mohou jejich pozornost zaujmout. Pro uživatele, kteří 
audioknihy poslouchají dlouhodobě, mám technickou infor-
maci. V průběhu nastávajícího období zmizí tematické roz-
dělení audioknih. Na regále budou nadále řazeny chronolo-
gicky dle signatury (tedy tak, jak jsou postupně dokupová-
ny), čtenářům bude k dispozici tištěný seznam a samozřej-
mě se lze ve fondu orientovat (tak jako v ostatních fondech 
knihovny) pomocí online katalogu.
 Z programu knihovny bych chtěl vyzdvihnout nená-
padnou, ale za mne docela milou akci, kterou je Rande 
naslepo. Jako každý rok připadla na svátek svatého Valen-
týna, tedy na 14. února. Přijďte a zkuste si naslepo půjčit 
„zajíce  v pytli“, tedy knihu zabalenou tak, že nebudete 
vědět, co jste si vybrali. A teprve doma zjistíte o jaký titul jde 
a zkusíte se začíst. Třebas Vám kniha bude „pasovat“, rande 
vyjde a my budeme rádi, že jsme vás obohatili něčím novým.
Čtěte dále ve zpravodaji, co nás čeká, ať Vás nemine.

Pavel Zajíc
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Program
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého 
Středa 7. února | 14.00 | přednáškový sál
Každý měsíc se náš knihovník Michal Hurta 
vypraví do domova  seniorů. Protože čtení sluší 
každému a knihy, které ač možná zůstaly 
pozapomenuty, mohou stále oslovovat.

TVOŘIVÁ A ŠICÍ DÍLNA
Srdíčka z pedigu
Pondělí 12. února | 16.00 | přednáškový sál
Připravili jsme pro Vás novinku, tvoření a šití       
v knihovně. Chybí Vám kurz pro dospělé, kde si 
můžete něco krásného vytvořit? Zrecyklujeme 
staré knihy a využijeme je na tvorbu dekorací      
a srdíček z pedigu. A příště si naopak můžeme 
ušít nákrčník a čepici pro sebe nebo pro děti. 
Rezervace a více info: 776466982.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU (VU3V)
Santini v Praze a okolí
Úterý 13. února | 9.00 | přednáškový sál
Kurz Virtuální univerzity třetího věku je věnován 
významnému českému baroknímu architektovi 
italského původu – Janu Blažeji Santini Aichelo-
vi. Druhá přednáška sleduje jeho působení        
v Praze. 

RANDE NASLEPO
Středa 14. února | 10.00 | oddělení pro dospělé a teenage
Stavte se a udělejte si na Valentýna rande 
naslepo s knihou dle našeho výběru. Připravili 
jsme 50 s láskou zabalených knih a můžete sou-
těžit o dárkového poukazy do knihkupectví. 
Nechejte se překvapit, jaký zajímavý titul jsme 
pro Vás vybrali. Letos zabalíme i teenage litera-
turu a mohou soutěžit i čtenáři 12+.

NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY
Středa 14. února | 15.00 | přednáškový sál
Vůně výborné kávy, příjemná společnost, poho-
da a klid v knihovně a k tomu předčítání ze zají-
mavých knih. Hodinkou četby provází Daniel 
Stibor.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON 
Čtvrtek 15. února | 8.30 | přednáškový sál
Slíbili jsme další workshop, kde se naučíte 
ovládat chytré telefony a tablet a máme pro 
Vás v únoru hned dva termíny. Takže si určitě 
vyberete. Jestli uvítáte pomoc s nastavením 
chytrých mobilů a tabletů a jejichovládáním, 
navštivte náš kurz, kde Vás vše naučíme. 
Zvládnete pak i pokročilé funkce a poradíme 
Vám také s internetem. Pro starší 65 let. Zdar-
ma. Ve spolupráci s Nadace Vodafone             
a Moudrá sovička. Rezervace: 776466982.

MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Tajemné Beskydy
Pondělí 19. února | 17.00 | přednáškový sál
Pojďme si poslechnout o milovaných tajem-
ných Beskydech. Přiblížíme si historii, život 
původních obyvatel, vzácné rostliny a živoči-
chy této přírodní rezervace, budeme si povídat 
o vstupních branách do Beskyd, lesích, mysli-
vosti nebo o vodních nádržích. Nezapomene-
me na památky a zajímavosti. Přednáškou se 
spoustou krásných fotografií nás provede 
myslivec a spisovatel Dušan Pořízka. Pořádá-
me v rámci akcí Města v mé paměti.  



LISTOVÁNÍ
Holčička a cigareta
Úterý 20. února | 17.00 | přednáškový sál
Lukáš Hejlík tentokrát přináší na jeviště knihu 
jednoho z nejzajímavějších současných fran-
couzských spisovatelů. A dorazí i s Petrou Bouč-
kovou, takže se máme na co těšit. Kniha z roku 
2008 autora Benoita Duteurtrea je až neuvěři-
telně nadčasová. Vstupné 100,- Kč, lístky          
k zakoupení v knihovně.  

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU (VU3V)
Santini v Praze a okolí
Úterý 27. února | 9.00 | přednáškový sál
Třetí přednáška nám představí Santiniho dílo ve 
středních Čechách. Pořádáno ve spolupráci Čes-
kou zemědělskou univerzitou v Praze.

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
Jan Spěváček a Aleš Kauer
Úterý 27. února | 17.00 | přednáškový sál
Tentokrát pro Vás máme mimořádnou akci – dva 
spisovatelé najednou. Do naší knihovny zavítá 
Jan Spěváček, učitel, content creator a text scis-
sorhand. Bydlí v Jihlavě, je rád, že se odsud 
neodstěhoval Aleš Kauer – Adolescent až na 
věky! Aleš Kauer provozuje nakladatelství Ado-
lescent a živí se jako grafik. Zhudebňuje Magory 
a spol., přičemž odmítá stárnout a chová se 
přesně jako Benjamin Button. Můžeme se těšit 
na zajímavou a zábavnou besedu. Pořádáme ve 
spolupráci s Asociací spisovatelů. 

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON 
Středa 28. února | 8.30 | přednáškový sál
Jsou pro Vás mobily a tablety velkou záhadou? 
Ale rádi byste ji rozluštili? Přihlaste se do naše-
ho kurzu. Rezervace: 776466982.

 PRO DĚTI 

DESKOHRANÍ
Každý Čtvrtek | 13.00 | přednáškový sál
Zveme všechny nadšence do deskovek, přijďte 
si zahrát každý čtvrtek do knihovny. Nové hry, 
noví parťáci a Terka s Ríšou, kteří vám rádi 
poradí a zahrají si s Vámi. 

TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA
Sobota 3. února | 10.00 | přednáškový sál
Představení loutkového divadélka ROLO.   

Vstupné 30 Kč.

KAŠPÁREK A ČARODEJ 
Sobota přednáškový sál17. února | 10.00 | 
Představení loutkového divadélka ROLO.

Vstupné 30 Kč.

PIDIKNIR s cirkusem
Středa 28. února | 9.00 | dětské oddělení
Karnevalová doba si zaslouží trochu bláznivých 
nápadů s knížkami o cirkuse.

Čeká nás tematické čtení, hry, zábavné úkoly    
a malé občerstvení pro příjemně strávené dopo-
ledne. Od 9:00 je 30min. řízený program, poté 
volná zábava a čtení.

MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Středa 28. února | 13.00 | dětské oddělení
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.



Petra Soukupová: Klub divných dětí. 
Praha: Host, 2019.

Autorka, která umí ve svých prózách 
bez přílišného popisu a patosu 
vykreslit běžné problémy a mezilidské 
vztahy dospělých, se tentokrát zamě-
řila na čtveřici „divných“ dětí, které 
nezapadají do kolektivu svých spolu-

žáků. Skvěle zachycené charaktery postav, jejich 
uvažování a k tomu navíc napínavý děj.  Román pro 
všechny děti zažívající pocit méněcennosti kvůli svým 
odlišným zájmům, vzhledu nebo postižení. Pro rodiče 
přemýšlející nad jinakostí svých potomků, kteří se 
vymykají jejich představám. Pro vnímavé učitele 
přemýšlející o pocitech svých žáků.

Hanišová, V. Neděle odpoledne. 
Praha: Host, 2022.

Smutek, tajemství, nepochopení. 
Každé nedělní odpoledne odchází otec 
neznámo kam. Uzavřená matka se 
uchyluje do zdánlivého bezpečí místní 
sekty. Příběh o narušeném rodinném 
vztahu, o vlivu traumatické události na 

život syna, který vyrůstá v chladném prostředí vlast-
ní rodiny. Absence komunikace působí na psychiku 
a vývoj dítěte, které nechápe emoční frustraci vlast-
ních rodičů. Poslední román Viktorie Hanišové se 
stejně jako mnohá předchozí díla tematicky věnuje 
problémům uvnitř rodiny z pohledu dítěte.

Michaela Hamingerová

PEETZ, Monika. Letní sestry. Brno: 
Host, 2023. 

Novinka od autorky série Úterních že-
n, Moniky Peetz, je tady. Sáhla jsem 
po ní s nadšením, protože její styl psa-
ní je svěží a voní po mořském vzdu-
chu, tedy v případě tohoto románu. 
Odehrává se právě v přímořském leto-

visku Bergen v Holandsku, kam na pozvání matky 
přijíždí letní sestry. Doro, Yella, Amelie a Helen pro-
žívaly v Bergenu většinu svých prázdnin, až do chví-
le, kdy zde tragicky zahynul při autonehodě jejich 
otec. Po dvaceti letech se sem vrací na svatbu své 
matky a pomaloučku rozkrývají tajemství, která vy-
plouvají pozvolna na povrch událostí, spojených      
s matkou, jejím nastávajícím a bolestnými vzpomín-
kami na otce. Rodinná tajemství jsou často spletitá 
a překvapující, a to myslím čtenáře baví. Kdo jste ne-
četli Úterní ženy, tak máte možnost si je vypůjčit      
v naší knihovně, stejně jako Letní sestry. Vřele dopo-
ručuji!

Renata Vinklerová

Špeky z regálů
MAGNASON, Andri Snær . O času a 
vodě. Praha: Argo, 2022

Kdo očekává čistě odbornou publi-
kaci pojednávající o klimatických 
změnách, bude příjemně překvapen. 
Andri Snaer Magnason ve své knize 
umně a krásně propojuje otázku kli-
matické krize, konkrétně problema-
tiku tání ledovců, se vzpomínkami 

na dětství, na své prarodiče, kteří byli zakladateli 
Islandské glaciologické společnosti. Dotýká se ži-
vota na Islandu, zmiňuje zajímavosti ze severské 
mytologie a historie, přidává popisy přírody. 
Přitom vše v knize obsaženo, ať už promítání sta-
rých rodinných fotografií, nebo třeba příběh o po-
svátné Audhumle, stále souvisí s hlavním námě-
tem – časem a vodou. Kniha je díky tomu, navzdo-
ry jinak poměrně odborné tematice, velmi čtivá     
a přiměje vás k zamyšlení. 

„náš svět, tak jak ho známe, mizí, a chceme-li, aby 
se i naše děti mohly šťastně sejít u rodinného sto-
lu se svými vnoučaty, každý z nás musí proměnit 
slova v činy“

Martina Pospíšilová

CHIGER, K., PAISNER D. Dívka v zele-
ném svetru. Praha: Dobrovský, 
2021.

Silný příběh o skupině Židů, která za 
2. světové války přežila 14 měsíců    
v kanalizaci města Lvov. A také            
o Polákovi Leopoldu Sochovi, který 
jim po celou dobu pomáhal. Onou 

dívkou v zeleném svetru je samotná autorka kni-
hy, z níž se později v Izraeli stala zubní lékařka     
a dnes žije s rodinou v USA. Její zelený svetr figu-
ruje mezi exponáty muzea holokaustu ve 
Washingtonu. 

Tytéž události zachycuje i film „V temnotě“. Pustit 
se do tohoto tématu chce jisté odhodlání, a tak ho 
můžeme nadlehčit. Krystynu třeba zaujalo, jak vy-
nalézavé jsou krysy. Když například zatoužily 
ukrást vajíčko, jedna z nich si ho dala vleže na zá-
dech na břicho a druhá ji odtáhla za ocas. Za da-
ných okolností nezbylo než snášet všudypřítomný 
zápach i další obyvatele kanálů…  

Eva Lhotanová



ŠMEHLÍK, František. Slyšet jeleny 
zpívat. Praha: Tympanum, 2022.

V horské osadě v Beskydech je 
nalezena brutálně zavražděná dívka. 
Vše nasvědčuje tomu, že se stala 
obětí sexuálního maniaka. Šéf 
ostravské mordparty Miroslav Lada 

rychle dojde k přesvědčení, že vrahem musí být 
někdo z místních. Jeho tým i s novým operativcem 
Romanem Nitkou rozplétá vztahy mezi sousedy         
a souvislost s drogovým byznysem.
František Šmehlík pochází z Ostravy. Od dětství se 
věnoval sportu, především judu, v němž získal tři 
tituly mistra republiky, startoval na mistrovství 
Evropy, mistrovství světa i na evropské olympiádě 
mládeže.
Audioknihu načetl Miroslav Černý. Hraje v několika 
divadlech, jako třeba Divadlo plyšového medvídka,   
U stolu, Polárka, Divadlo Scéna či Divadelní centrum 
Zlín. Intenzivně spolupracuje s Českým rozhlasem při 
tvorbě rozhlasových her a načítání nejrůznějších 
literárních textů, načetl také několik audioknih.

MCCULLOCH, Amy. Smrt v ledu. 
Praha: Témbr, 2022.

Novinářka Cecily se vydává se 
skupinou odvážlivců do Himálaje, aby 
pokořila jednu z nejvyšších hor světa. 
Plánuje o náročném výstupu napsat 

reportáž, která ji konečně proslaví. Kvůli této cestě 
se vzdala mnohého – vztahu i úspor –, ale věří, že se 
to vyplatí. Když jeden z horolezců zemře, všichni to 
považují za tragickou nehodu. Každý ví, že hory jsou 
nemilosrdné. Jenže poté co se najde další mrtvý, 
Cecily pochopí, že kromě nelítostné zimy, vichru        
a ledu tady číhá ještě jedno nebezpečí – vrah!
Amy McCulloch je čínská autorka vyrůstající              
v Kanadě a nyní žijící v Londýně v Anglii.
Audioknihu načetla Jitka Ježková – česká herečka, 
zpěvačka, dabérka a modelka. Vystudovala hereckou 
konzervatoř a katedru teorie kultury na FF Univerzity 
Karlovy. Mnozí diváci herečku, respektive její hlas, 
znají zejména z dabingu, kde je velice činná. V roce 
2004 obdržela Cenu Františka Filipovského za 
ženský herecký výkon v dabingu za film Teorie 
létání.oku 2017 je členkou Činohry Národního 
divadla

Michal Hurta

Freiwaldau. Praha: Indies MG, 
2011.

Gotika. Zima. Nehostinné 
místa. Tajemství. Post punk z 
doby post komunismu. 
Romantika. Osmdesátá léta 
doznívající v devadesátkách. 

Periférie. V kytarách hodně chorusu. To jsou 
střípky myšlenek, které mne napadají ve chvíli, 
když poslouchám debutovou desku dnes již 
legendární a dost možná již neexistující kapely 
Priessnitz. Deska se jmenuje Freiwaldau 
(Frývaldov), což je původní název města 
Jeseník odkud kapela pochází. Pro mne 
premiérový poslech je překvapením. Do této 
doby jsem znal jen předposlední řadovku 
Stereo, která je „Frývaldovu“ na hony 
vzdálená. Zaujala mne syrovost nahrávky a její 
naléhavost, trochu jsem zpočátku bojoval s 
manýrou v hlase Jaromíra Švejdíka, ale jakmile 
jsem ji přijal… byl jsem chycen. Deska je 
dobrá a ponurá, trochu z ní mám depku, 
připomíná mi to syrovější Oceán nebo The 
Fields of Nephilim. Kapela ctí žánr gotiky od 
počátku do konce. Není pochyb, že deska 
bude kultem pro frývaldovské (pardon… 
jesenické) patrioty, ale určitě stojí za 
poslechnutí. A píseň, která stojí nade všemi? 
Za mne vedou Sny.

MORRISSEY. You Are The 
Quarry. Attack Records, 2004.

Neznáte Morrisseye? Před 
několika lety jsem do Cedírny 
psal o mém velmi oblíbeném 
albu Viva hate (sláva nenávisti) 

z roku 1988. Tento anglický zpěvák v Británii 
přezdívaný Moz, byl v 80.letech frontmanem 
legendární a inspirativní kytarové kapely The 
Smiths. Po jejím rozpadu se vydal na sólovou 
dráhu, která trvá dodnes. Pro Moze jsou 
typické provokativní, sžíravé a satirické texty, 
které tepou společnost způsobem, který si 
nezadá s punkovým či rapovým extrémem. Již 
obal desky provokuje stylizací Moze do pózy 
uhlazeného vrahouna s názvem desky You are 
the Quarry (Jsi kořist) a když zazní první píseň 
Amerika není svět, je jasné, že Moz se s ničím 
párat nebude ani tentokrát . Hudebně? Písně 
jsou super hity, je těžké vybrat ten nejlepší 
akorát je v Česku málokdo zná. Deska vyšla v 
roce 2004 a ani dvacet let poté neztratila nic 
ze svých kvalit. Nevěříte?     

Pavel Zajíc

Audioknihy C De írna



Časopis 
Epocha
Epocha vás na svých stránkách vezme snad do 
všech koutů naší modrozelené planety. 
Představí vám známá i neznámá zvířata, 
historická fakta i zajímavosti, netušené detaily 
o planetě Zemi, vědecké i technické unikáty či 
pikantnosti ze života slavných.

Jedná se o čtrnáctideník vydávaný od 6. 
dubna 2005. Epocha, vyhlášená v soutěži Unie 
vydavatelů ČR v letech 2009, 2010 a 2012 
jako Časopis roku, je jednou z vlajkových lodí 
vydavatelství RF HOBBY. Šéfredaktorkou 
časopisu je Lenka Vlčková.

V tématu čísla se můžete začíst do článku „I 
ty, Brute?“, který pojednává o 7 největších 
zrádců světových dějin. Z dalších článků 
vybírám pouze názvy,“ Profesoři s krvavým 
diplomem VrDr. aneb Když vraždí páni 
profesoři“, „Skautská legenda Jaroslav Foglar: 
Klacky pod nohy mu hází nacisté i komunisté“ 
či „Hudební milník - Elvisův pozdrav z Havaje: 
Koncert, který píše dějiny“.

Michal Hurta

Pojďte do knihovny!
aneb jak to vidí naši čtenáři 
Jsem příliš prostý a obyčejný člověk, než abych dával 
někomu velké výzvy. Přesto bych rád, kdyby někdo na 
moji výzvu slyšel. A kdyby Vás bylo hodně, byl bych 
ještě radši. 

Vždyť ta naše NOVÁ, krásná rožnovská knihovna má 
rozhodně co nabídnout. Přesto, že jsem ještě sám 
všechny tyto možnosti nevyužil, už jen z toho, co jsem 
vyzkoušel „ na vlastní kůži” by si určitě každý vybral. 

Úplný základ tvoří samozřejmě půjčování knih. Můžete 
si vybrat z široké nabídky knih, novin i časopisů. A v 
poklidu si vše přečíst třeba při šálku lahodné kávy, 
kterou si tu můžete dát za naprosto symbolickou cenu. 
A pokud by se Vám číst moc nechtělo, máte možnost 
si zde jednou za měsíc přijít poslechnout, jak 
předčítají profesionálové. Jedním z nich je určitě 
Daniel Stibor, který přímo hraje děj knihy. To je prostě 
zážitek. Akce se jmenuje „Na kafíčko do knihovny”, v 
rámci ní vyzkoušíte vždy i nový druh kávy, která běžně 
není v kavárně na mlýnku. 

Aby toho nebylo málo, můžete se tady přímo setkat s 
některými spisovateli osobně. V rámci projektu 
„Spisovatelé do knihoven” jsem měl tu čest potkat 
paní Terezu Brdečkovou, Vojtěcha Vacka či úžasnou 
paní spisovatelku Zuzanu Kultánovou. Ani ve snu by 
mne nenapadlo, že se uvidím s Jiřím Dědečkem, 
známým muzikantem,  který doplnil besedu paní 
Brdečkové hudebním doprovodem. 

A to nemluvím o velké nabídce akcí pro děti a mládež 
a o různých besedách či přednáškách. Naposledy jsem 
si poslechl paní Soňu Mužíkovou a její povídání o cestě 
duše. 

Za krátký čas, co je naše nová knihovna otevřená, 
jsem tu prožil celou spoustu kulturních zážitků. Chci 
věřit, že v letním období se knihovna vrátí i k 
příjemným procházkám pamětí města po různých 
částech našeho krásného Rožnova a s poutavým 
výkladem nadšených pamětníků. 

Tím vším Vás bude provázet kolektiv milých a 
vstřícných pracovníků knihovny pod vedením pana 
Pavla Zajíce. 

Děkuji a vyzývám: „Pojďte do knihovny!”.

Antonín Sekyra, 
věrný čtenář a pravidelných návštěvník akcí naší 
knihovny
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Jedna báseň...
Rybář Schroeder
Seděl jsem na břehu nad Bernadottou

a drobil drobky do vody,

jen abych spatřil střevle vrážet jednu do 

druhé,

až nejsilnější urvala kořist.

Jindy jsem šel na svou louku, 

kde prasata pokojně chrápala v blátě

nebo se přívětivě očichávala,

vyklopil koš žluté kukuřice

a pozoroval, jak se derou, ryčí a koušou,

šlapou jedno po druhém, aby dosáhla zrní.

A viděl jsem, jak statek Christiana Dallmana, 

který měl víc než tři tisíce jiter

spolkl pět jiter Felixe Schmidta,

jako polyká okoun střevli.

A říkám, je-li něco v člověku – 

duch, svědomí nebo dech boží,

čím se liší od ryb nebo prasat,

chtěl bych to spatřit při práci!

MASTERS, Edgar Lee; KOLÁŘ, Jiří; URBÁNEK, 

Zdeněk a HANČOVÁ, Markéta. Spoonriverská 

antologie. 2., revid. vyd. Hradec Králové: Cylindr, 

2000. ISBN 80-901888-4-2.

Edgar Lee Masters (1868 - 1950)

Narodil se v rodině Hardina Wallace Masterse, 

právníka a syna farmářů v Illinois a Emmy 

Dexter jako jejich prvorozený syn. V roce 1872 

se rodina přestěhovala do města Petersburg    

v Illinois. Byl inspirován knížkou veršů Percy 

Bysshe Shelleyho. Jeho první básnická sbírka 

vyšla roku 1898.

V roce 1914 začal psát fiktivní epitafy, které 

vycházely nejprve časopisecky pod pseudony-

mem Webster Ford a v roce 1915 vyšly knižně 

pod názvem Spoonriverská anthologie (Spoon 

River Anthology). 

Autor se po 

dokončení práce 

zhroutil. Kniha mu 

ale přinesla 

úspěch, který se 

mu již nikdy 

nepodařilo 

zopakovat. 

Obsahuje úvodní 

báseň Návrší, dvě 

stě čtyřicet dva 

epitafů a Epilog. Básně jsou psány volným 

veršem a v hovorové angličtině. Epitafy ukazují 

otevřeně povahu různých typů obyvatel 

fiktivního středozápadního městečka. Mnoho 

epitafů je autobiografických. Autor čerpá ze 

vzpomínek své matky. V básních je zobrazen 

vnitřní život amerického města a jeho 

obyvatel, lidí nejrůznějších stavů a povolání. 

Sbírka je komponována tak, že hrdinové 

několika po sobě následujících básní bývají 

účastníky jednoho dramatu. Kniha byla přijata 

s nadšením. Literární časopis Publisher's 

Weekly ocenil sbírku jako "knihu roku 1915", 

autor byl prohlášen básníkem roku 1915          

i roku 1916. Antologie ovlivnila řadu 

amerických spisovatelů a básníků.

V roce 1920 přesídlil do New Yorku. Ve 40. 

letech vážně onemocněl. Zemřel v roce 1950. 

Je pohřben v místě své největší inspirace: na 

hřbitově Návrší (The Hill) v Petersburgu.

Zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Edgar_Lee_Masters

https://www.databazeknih.cz/knihy/spoonriverska-

antologie-89601

Pavel Zajíc



Kniha dětského 
srdce

O poklad strýca 
Juráša
V pondělí 29. ledna byli oceněni nejlepší 
autoři mezi žáky na Rožnovsku! Vítězové 
literární soutěže automaticky postupují do 
okresního kola. Gratulujeme! 

Jitka Slezáková

1. – 3. třída – próza
1. Richard Šmajcl 

1. – 3. třída – komiks
1. Richard Šmajcl 

4. – 5. třída – próza
1. Josef Stejskal 
2. Matěj Slovák
3. Charlotta Smočková 

4. – 5. třída – komiks
1. Rebeka Bálintová 
2. Zora Bugarinovič 
3. Nikola Štamposká 

6. – 7. třída – próza
1. Sára Posadová 
2. Linda Daňková 
3. Anna Mildorfová 

6. – 7. třída – komiks
1. Natálie Jurčová 
2. Josef Dejmek, Matouš Duda 
3. Jan Tiefenbach, Jakub Válek 

6. – 7. třída – poezie
1. Nicol Obroučková 
2. Veronika Barabášová, Matěj Zátorský 
3. Ondřej Zeman 

8. – 9. třída – próza
1. Anna Marie Bathke 
2. Berenika Farníková 
3. Zuzana Porazilová 

8. – 9. třída – komiks
1. Gabriela Nováková 
2. Barbora Váňová
3. Eva Bahnerová, Veronika Jurčová

8. – 9. třída – poezie
1. Petr Marek 
2. Anna Besedová 
3. Kristýna Brňovjáková 

Ze zkušenosti víme, že mnoho čtenářů dá při 
výběru knih na doporučení svých známých. Pla-
tí to i ve věkové skupině nejmladších čtenářů. 
Často si chodí vypůjčit knihy, které přečetli 
jejich kamarádi. Chci v této souvislosti připo-
menout dva, respektive tři literární podniky, ve 
kterých se mohou i vaše děti buď inspirovat, 
nebo naopak samy dát knižní podněty ostat-
ním.

Tím prvním je letos již 31. ročník ankety Kniha 
dětského srdce, cena V. F. Suka, v níž mohou 
děti hlasovat pro knihu, která se jim nejvíce 
líbila z těch, které přečetly v roce 2023. Vybírat 
mohou knihy české i překladové, naučné            
i beletrii.  Hlasovat je možno elektronicky nebo 
prostřednictvím tištěného hlasovacího lístku, 
který najdete ve své knihovně. Uzávěrka je    
28. února. Takže pokud máte v rodině dětské 
čtenáře, nabídněte jim možnost získat pěknou 
cenu. Z doručených hlasů totiž bude po loso-
vání padesát dětí odměněno knihou. 

Soutěž Zlaté dítě už jsme si představovali minu-
lý rok, takže víte, že po dětských čtenářích 
vyžaduje i nějakou aktivitu. Soutěžící si vždy 
vyberou z knih oceněných v minulých ročnících 
Zlaté stuhy a pokusí se ji kreativně ztvárnit – 
mohou psát, kreslit, vyrábět, fotit, filmovat… 
Prostě nechají své oblíbené knižní příběhy ožít. 
Zúčastnit se mohou i ve skupinách (detaily na 
www.zlatastuha.cz). Navíc mohou svůj projekt 
uplatnit i na lokální úrovni, protože letos se 
opět bude ve spolupráci s MAP konat Velké lite-
rární klání.  

My se těšíme, držíme palce a jsme zvědaví na 
čtenářské preference našich dětí.

Jitka Slezáková



Připravujeme
Leoš Kyša a 

František Kotleta
Beseda, na kterou se opravdu těším. Jeho osobitý 
autorský styl není pro každého, řekla bych, že buď 
jeho knihy milujete, anebo vůbec. 

Přijede František Kotleta, nebo Leoš Kyša? A dorazí i 
s Kristýnou Sněgoňovou? Dozvíme se v březnu.

Foto zdroj: 

https://www.epocha.cz/blog/2020-10-29-frantisek-kotleta-

34tvoreni-ve-dvou-je-necekana-zabava34/

Leoš Kyša je český spisovatel, vysokoškolský 
pedagog, bývalý novinář, scenárista, jedna z 
výrazných postav Českého klubu skeptiků Sisyfos a 
moderátor podcastu Jadrná věda. Je profesorem 
literární tvorby na Vysoké škole kreativní komunikace 
v Praze a multimediálních technik na Slezské 
univerzitě v Opavě.

Jeho alter ego, František Kotleta, pravidelně vévodí 
žebříčkům nejprodávanějších knih a v rámci 
tuzemské fantastiky se zařadil mezi absolutní špičku.

Je o dva roky starší a má prapodivný původ a vlastní 
životopis, který začíná slovy: Spisovatel, trestanec, 
podnikatel, jesenický Mauglí a řezník. 

Kyšovým prvním vydaným románem byl v roce 2010 
první díl série Bratrstvo krve, emotivní příběh             
o upírovi, bránícím zemi před mimozemšťany – Hustej 
nářez. Rok po roce pak následovaly další díly – Fakt 
hustej nářez a Mega hustej nářez. Pokračovala série 
Perunova krev nebo román Příliš dlouhá swingers 
párty s postavou Tomáše Koska, která se dočkala pěti 
pokračování. 

Od roku 2020 vydává sérii Legie, psanou společně s 
Kristýnou Sněgoňovou. Dle plánu autorů má být tato 
space opera dvanáctidílná, přičemž v roce 2023 vyšel 
již 8. díl s názvem Operace Petragun.

Vydal více než 30 románů a všechny knihy Leoše Kyši 
jsou plné akce a boje, ale i vtipného humoru               
a postavy se často pohybují na hraně. 

Ostatně tak je to i s celkovým dílem Františka Kotlety. 
Buď vás jeho osobitý styl naprosto dostane a vy 
budete hltat jednu knihu za druhou, nebo se nad jeho 
knihami pousmějete či ušklíbnete. Jedno však 
Kotletovi nemůžeme upřít - stále nás nepřestává 
šokovat a ohromovat. A jeho knihy jsou od prvního 
dne vydání bestsellery. 
Zdroj: 

https://www.knihydobrovsky.cz/autori/kotleta-frantisek-150686

https://www.databazeknih.cz/zivotopis/leos-kysa-12208

https://cs.wikipedia.org/wiki/Leo%C5%A1_Ky%C5%A1a

Veronika Brázdová 



Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.

Náklad 100 kusů a elektronická distribuce. Uzávěrka únorového čísla: 31. ledna 2024.

Na co se těšit v únoru
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